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Instructions

The goal is to develop an advanced and detailed conceptual modeling tool for the data and flow models in
Normalized Systems Theory. The tool must serve to explore the requirements for a state-of-the-art
conceptual modeling environment for analysts and programmers working on Normalized Systems projects
(from small- to large-scale, mission critical systems). The tool should focus on the modeling using graphical
diagrams and support the inspection and comprehension of models as well as error detection and
prevention. In combination with Normalized Systems Theory, the tool would offer the user a unique
platform for modular conceptual models for information systems.

Key characteristics of the tool include:
- User friendly
- High flexibility
- Robustness
- Loosely coupled integration with the NS Prime Radiant, which functions as the repository and code
generation environment for the conceptual modeling tool.
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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na tvorbu modelovacího a diagramovacího nástroje v
platformě OpenPonk pro potřeby Normalizovaných Systémů a meta-systému
Prime Radiant.

Stručně je představena teorie Normalizovaných Systémů, platformy Open-
Ponk a dalších nástrojů použitých při tvorbě modeláře.

Pro potřebu integrace mezi systémem Prime Radiant a implementovaným
modelářem jsou analyzovány soubory XML obsahující deskripce Normalizo-
vaných Systémů. Z analýzy je následně zkonstruován vhodný metamodel. Jak
proces analýzy, tak i výstupný metamodel je detailně rozebrán.

Současná notace používaná pro Normalizované Systémy je obohacena, a
mimo jiné čerpá z myšlenek notací jako je diagram databází, UML diagramy
tříd či stavových strojů. Jsou probrány různé možnosti, návrhy a přístupy k
diagramové tvorbě modelů Normalizovaných Systémů.

Dále je představena série validačních pravidel pro modely Normalizovaných
Systémů. Téma samotného popisu takových pravidel je probrána, stejně jako
i aktuální způsob implementace.

Neboť tato práce popisuje softwarový projekt, je modelář zanalyzován a
zhodnocen z hlediska testování a testovatelnosti, stejně jako i dlouhodobé
údřzby.

Na závěr jsou shrunty přínosy této a práce a je navřžena série kroků vhod-
ných k budoucímu prozkoumání.

Klíčová slova

Normalizované Systémy, Prime Radiant, OpenPonk, modelování, dia-
gramování, vizualizace, Pharo, Smalltalk
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Abstract

This thesis explores the topic of providing modeling and diagramming sup-
port for Normalized Systems constructed in the Prime Radiant tool using the
OpenPonk modeling platform.

The current state of the art of defining NS systems is summarized. The
Normalized Systems theory, Prime Radiant, OpenPonk, and other framework
used in the making of the modeler are introduced.

The thesis then continues by analyzing the artifacts produced by the Prime
Radiant that hold the definitions of NS systems. These artifacts are reverse
engineered and a metamodel is constructed; both the process, and the result
is discussed.

Inspired by existing notations, such as Entity-Relationship diagrams, UML
class diagrams, State Machine diagrams, and Flow diagrams, the existing NS
diagramming notation is extended. It discusses various aspects not just of the
notation itself, but also of the process of diagramming as a natural way to
create the models. Several possibilities of forthcoming exploration are intro-
duced.

Modeling rules and validations are introduced and explored as a way to
guide a user through possible pitfalls, and to raise the quality of the defined
models. The implemented rules, the current state, and an approach relevent
from mid- and long-term perspective is explored and discussed at length.

As the main artifact of this thesis is a software project, testing, error
tracking, and operations utilized in construction of the modeler are described.

Finally, the achievements of this project are evaluated, and the path for-
ward summarized.

Keywords

Normalized Systems, Prime Radiant, OpenPonk, modeling, diagramming,
visualizations, Pharo, Smalltalk
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Introduction

Motivation

The Normalized Systems (NS) theory provides a comprehensive approach to
constructing large-scale information systems based on the laws of entropy and
thermodynamics. Such systems remaining flexible, modular, and evolvable
even in the face of unbounded growth and changes. The NS theory provides a
bottom-up approach, where it defines the design and properties of fine-grained
modules that are directly mapped to a programming language.

Such bottom-up approach is in contrast to ontological approaches, where
users define their systems in high-level abstract models, typically utilizing rich
diagramming notations (e.g. UML, OntoUML, BPMN). But those approaches
do not properly address the problem of translating the high-level concepts to
real, executable systems. Thus there is a large conceptual gap between high-
level ontologies and low-level implementation.

Currently, NS systems are designed in a meta-information system Prime
Radiant, which is itself an NS system. There, the analysts and program-
mers describe system’s technical properties using extensive and detailed tex-
tual forms. With such a strong focus on the low-level details, it can become
hard for the users to maintain an overview of the entire system, thus often
resulting in both technical and semantical errors. Users may choose to cre-
ate paper drawings and sketches, but such approach is error-prone in itself,
time-consuming, and not maintainable.

The Normalized Systems modeler is an attempt to categorically improve
the situation.

The NS modeler makes a step towards unifying the low-level technical
detail of Normalized Systems and the high-level conceptual perspective. It
provides a diagramming editor where NS systems can be described through
a visual notation similar to many existing modeling notations. High-level
concepts and approaches are introduced for clarity, convenience, better under-
standing, and prevention of many potential errors. However, such concepts
are still directly mapped to the low-level NS definitions – the modeler does
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Introduction

not jump across the conceptual gap.
Furthermore, the modeler acts as an exploration ground for aspects re-

lated to the modeling and analysis of NS systems, such as the definition and
implementation of validation rules.

Goals and Objectives
The goal is to develop an advanced and detailed conceptual modeling tool
for the data and flow models in Normalized Systems Theory. The tool must
serve to explore the requirements for a state-of-the-art conceptual modeling
environment for analysts and programmers working on Normalized Systems
projects (from small- to large-scale, mission-critical systems). The tool should
focus on the modeling using graphical diagrams and support the inspection
and comprehension of models as well as error detection and prevention. In
combination with Normalized Systems Theory, the tool would offer the user a
unique platform for modular conceptual models for information systems. Key
characteristics of the tool include user-friendliness, high flexibility, robustness,
loosely coupled integration with the NS Prime Radiant.

In addition to above goals, an internal set of goals exists in respect to
OpenPonk. Namely the advancement of OpenPonk modeling platform, and
possibly Pharo, and the Pharo ecosystem as well. It means that general (or
generalizable) improvements and new features in the NS modeler should ideally
be transferable back into OpenPonk to enrich it. I consider it essential, as
OpenPonk is meant to provide a free foundation for building tools such as the
NS modeler, and conduct modeling research, as is done in FIT CTU’s Centre
For Conceptual Modelling and Implementation (CCMI)1 research group, under
which OpenPonk is created. With such approach, additions made in one place
can improve situation elsewhere and vice versa.

Structure of the Thesis
Part I Review focuses on review of theory and tooling utilized in this work.

Chapter 1 Normalized Systems Theory presents the an excerpt of the Nor-
malized Systems Theory that is relevant and/or applicable to this work and
the implementation of the modeler.

Chapter 2 OpenPonk Modeling Platform reviews the current state of the
OpenPonk modeling platform, and how it advanced during the past years since
its inception during my undergraduate studies.

Chapter 3 Magritte discusses the Magritte meta-description framework
that is used in several places throughout this work.

1 https://ccmi.fit.cvut.cz/en/
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Structure of the Thesis

Part II Analysis and Reverse Engineering of Metamodel focuses on explor-
ing and explaining the Normalized Systems metamodel as understood through
the artifacts produced by Prime Radiant.

Chapter 4 Normalized Systems Metamodel describes the Normalized Sys-
tems metamodel and the NS modeler metamodel. The chapter focuses mostly
on the technical details of it.

Chapter 5 Metamodel Engineering navigates through my reverse-
engineering of XML files and other data artifacts produced by the Prime
Radiant system, and though much of the metamodel in Normalized Systems
Metamodel was engineered.

Part III discusses main technical aspects and features of the NS modeler.
Chapter Rules and Validations discusses in depth both theoretically and

technically validation rules that are applied to Normalized Systems models.
Chapter Diagram Editors shows the current state of the diagramming as-

pect of component and flow modeling. A portion of the chapter is dedicated
to exploring potential future expansions.

Chapter Magritte Extensions shows additional use cases and features built
using the Magritte meta-description framework.

Part IV foucses on the Testing and Operations aspects of building tools
such as the NS modeler and OpenPonk

Chapter Error Tracking and Reporting deals with detection of errors during
the lifetime of the application and with their reproducibility.

Chapter Testing, Continuous Integration and Deployment summarizes the
continuous testing efforts and explores various strategies applicable to the NS
modeler and OpenPonk. A section is dedicated to Continuous Integration &
Deployment.

Finally, in Chapter Conclusion the achievements of this thesis are summa-
rized and a road forward is presented.
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Chapter 1

[…]

both their data and flow models, and provide analysis based on their construc-
tion.

The modeler is also regularly used by some of the NS developers.

Secondary Goals
The development of the NS modeler forced many improvements in the Open-
Ponk platform, which in turn can improve other editors developed for Open-
Ponk. Several new libraries were created to assist with the development of
OpenPonk and Normalized Systems. The section Author’s Contributions sum-
marizes all projects created and/or related to OpenPonk or the NS modeler.

Future Work
The NS modeler is planned to be developed for the coming years, so all fu-
ture plans and concepts discussed throughout the thesis are very relevant. A
summary of them follows.

growing modeling support The discussed metamodel (see chapter Nor-
malized Systems Metamodel) continues to grow as more and more parts
are being utilized by the modeler.

extended diagramming support Many improvements and additions were
discussed for the diagramming notation (Diagram Editors).

rules comprehension A better approach to defining rules, possibly even
outside the modeler (Rules and Validations).

richer integration between PR and the NS modeler A progressive en-
hancement1 base integration between the modeler and PR is of interest,
e.g., a user could request expansion from the modeler, or full model
validation from Prime Radiant.

modeler becoming NS-compliant Although the modeler is not an infor-
mation system, growth challenges will eventually befall it, assuming that
unbounded growth of the modeler is even desirable. Nevertheless, it is
worth exploring what would be the challenges associated with normal-
izing such a graphical tool.

1 Progressive enhancement is a term used in web design where a core functionality is
always provided to every user, but if their browser support novel functionality, the web will
automatically offer improved functionality.
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Author’s Contributions
This work focused primarily on the NS modeler. However since its inception,
a lot of parallel effort is going into the underlying platform OpenPonk, Pharo,
and its ecosystem, without which the modeler wouldn’t be possible in its
present scope.

This section briefly summarizes all libraries I have created for OpenPonk,
as well as other projects I have created that either directly or indirectly sup-
port OpenPonk and/or the modeler; some of which were already described in
greater detail in this thesis.

Pharo
Since the inception of OpenPonk, I have been an active contributor to Pharo,
and to many libraries and tools in the Pharo ecosystem. My primary contribu-
tions were quite naturally in libraries directly relevant to OpenPonk, namely
the Roassal visualization library used to provide the diagramming support,
and the Spec UI framework.

The contributions include code contributions, debugging, detailed bug re-
ports, extensive discussions, and providing help to new and existing developers
alike (Pharo mailing list (2000+ mails), StackOverflow (top 5% contributor to
UML, top 10% to Smalltalk and Pharo)).

OpenPonk libraries
Projects under the OpenPonk umbrella.

OpenPonk OpenPonk platform core; extensions and additions for other li-
braries used by OpenPonk, such as Roassal and Spec.

UML-Metamodel UML 2.5 metamodel implementation.

uml-bootstrap-generator Self-bootstrapping UML 2.5 metamodel genera-
tor based on UML specifications.

XMI & UML-XMI XMI (XML Metadata Interchange) reader/writer for
UML 2.5.

UML shapes A Roassal abstraction layer for management of hierarchical
visual structures, and inspired by UML Diagram Definition/Diagram
Interchange specifications. Used by both UML editor, and NS modeler.

uml-profiles & OntoUML profile UML-Metamodel extensions for creat-
ing UML profiles and automatically generating their implementations.
UML profile for OntoUML.

synchronized-links Utility for creating self-synchronizing bidirectional ref-
erences between objects. Used by both UML-Metamodel and NS mod-
eler metamodel.
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class-editor UML class diagram editor and UML profile editor.

DEMO editor DEMO user-interactive simulator (puppeteered theater sim-
ulation).

fsm-editor Finite State Machine editor

borm-editor BORM editor, custom DSL language for BORM models

Pharo libraries
Other projects I have created to either directly or indirectly support OpenPonk
and/or Pharo itself.

xmi-analyzer Analysis of XMI-like documents and generation of their equiv-
alent domain code. Predates UML-Metamodel/UML-XMI.

xml-dom-visitor Extension of XMLParser to help with hand-processing of
arcane XML files.

xml-magritte-generator (see chapter Metamodel Engineering)
Generator of domain objects augmented with Magritte support, based
on analysis of XML documents.

IconFactory Library for managing Icons inside Pharo.

metalinks-toolkit Library for management of MetaLinks. (MetaLinks are
Pharo mechanism for transparent, non-intrusive injection of custom code
to other code at runtime.)

live-instance-viewer (presented in [1]) Experimental live capture and
instance visualization of runtime object structures using MetaLinks.
(Live UML instance visualizations.)

git-migration Utility for migrating Pharo code from its custom versioning
format to git. Originally written to migrate OpenPonk to git. Continues
to be used by many Pharo users.

tonel-migration Utility for migrating Pharo code to new textual represen-
tation by performing a deep git history rewrite.

git-fast-writer Support library for git-migration & tonel-migration convert-
ing commands and rewrites to Git fast-import format.

file-dialog New file picker dialog for Pharo. To be included in Pharo 7 release.

pharo-trello (to be released) Trello API implementation in Pharo. Orig-
inally written to help manage trello tasks during NS modeler develop-
ment.
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pharo-sentry (see chapter Error Tracking and Reporting) Sentry er-
ror tracking SDK for Pharo.

pharo-changes-builder Wrapper for better management of interactive code
generation. Used by all my projects that generate any code (including
the NS modeler).
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Appendix A
Acronyms

NS Normalized Systems

PR Prime Radiant

OP OpenPonk

ER Entity-Relationship (ER diagram, ER model)

UML Unified Modeling Language

OntoUML Ontological UML

BPMN Business Process Model and Notation

BORM Business Object Relation Modeling
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt........................the file with CD contents description
nsp-windows-1.18.0.zip...........all-in-one (modeler+source) archive
text.......................................... the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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