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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce významným způsobem rozvíjí spolupráci FIT (CCMi) s Univerzitou v Antwerpách. Platforma OpenPonk dlouhodobě
vyvíjená v CCMi právě Bc. Peterem Uhnákem byla belgickými kolegy vybrána pro vývoj nástroje pro konceptuální modelování
Normalizovaných systémů (NS), který je cílem této práce.

Téma bylo mimořádně náročné -- bylo třeba důkladně pochopit fungování komplexních NS technologií, ke kterým není
prakticky žádná dokumentace. Dále bylo třeba vyvinout a uplatnit řadu podpůrných řešení. V neposlední řadě je práce v
anglickém jazyce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce byly naplněny a překonány (viz výsledky).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
I přes to, že rozsah práce je nadprůměrný (téměř 100 stran), vzhledem k množství odvedené práce je text stručný a věcný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturovaná, i přes velké množství informací je dobře čitelná a čtenář se neztrácí. Autor postupoval
důsledně dle nejlepších inženýrských postupů, jak na úrovni "programming in the small", tak "programming in the big".
Výsledky demonstrují vysokou zralost a talent při řešení komplexních výzev na úrovni technické i netechnické (soft skills).
Jako "perličku" mohu uvést, že i samotný text práce byl vytvořen způsobem, který umožňuje vysokou znovupoužitelnost
textu v technické dokumentaci systému a snadnou evolvabilitu textu např. při refactoringu kódu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Z hlediska jazykového i typografického je práce na vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Literatura obsahuje pouze 22 položek, jelikož se jedná ve své povaze o dílo vysoce originální. Reference jsou řádně použity v
textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je kromě vlastního modeláře i řada dalších příspěvků do komunity Pharo -- autor vytvořil několik
univerzálně použitelných knihoven a řešení a též přispíval do existujících projektů i Pharo samotného. Autorův kód svojí
kvalitou dosahuje nejvyšších standardů objektově-orientovaného programování.

Z hlediska publikačního má autor již řadu zásluh:

ESUG 2015 main track: DynaCase Software and Business Modeling Platform
ESUG 2016 main track: OpenPonk Modeling Platform
Uhnák, Peter, and Pierre Bommel. “Facilitating the Design of ABM and the Code Generation to Promote Participatory
Modelling.” In Environmental Modelling and Software for Supporting a Sustainable Future, 2016.
http://agritrop.cirad.fr/581314/.
Uhnák, Peter, and Robert Pergl. “The OpenPonk Modeling Platform.” In Proceedings of the 11th Edition of the International
Workshop on Smalltalk Technologies, IWST’16. New York, NY, USA: ACM, 2016. https://doi.org/10.1145/2991041.2991055
Uhnák, Peter, and Robert Pergl. “Ad-Hoc Runtime Object Structure Visualizations with MetaLinks.” In Proceedings of the
12th Edition of the International Workshop on Smalltalk Technologies, 7:1–7:10. IWST ’17. New York, NY, USA: ACM, 2017.
https://doi.org/10.1145/3139903.3139912.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Tato práce je v podstatě otevřením tématu a svojí úspěšností přesvědčila belgické partnery o pokračování směrem ke
komerčnímu uplatnění ve velkých projektech. Autor v ní bude nyní pokračovat profesionálně, přímo v Antwerpách. Samotný
NS modelář má uzavřenou licenci, nicméně "vedlejší výsledky" práce přispívají k řešení řady otevřených problémů v
ekosystému technologie Pharo. Pro nás nejdůležitější je poté platforma OpenPonk, která obsahuje z projektu části relevantní
pro obecné nástroje konceptuálního modelování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Bc. Peter Uhnák svými počiny významně reprezentuje Fakultu v rámci komunity Pharo i Pharo Consortium. Autor vyučoval v
ZS 2017 předmět BI-OOP v roli cvičícího a též se podílel nemalou měrou na přípravě obsahu cvičení. V ZS 2016 zajišťoval část
cvičení BI-OMO zaměřená na Pharo. Vedl též odborně tým studentů BI-SP1/SP2 a konzultoval řadu závěrečných prací, které
se věnovaly tématu platformy OpenPonk. Největší zásluhou poté je zmíněná platforma OpenPonk, která je "vlajkovou lodí"
CCMi. Kromě produktivity a výsledků Petera je též třeba zmínit osobnostní kvality, zejména vysokou pečlivost, spolehlivost a
zápal a současně osobní skromnost.

Pokud by Fakulta udělovala medaile, navrhoval bych pro Bc. Petera Uhnáka za své působení v CCMI v rámci celého studia tu
nejvyšší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Další komentář asi netřeba.

Podpis vedoucího práce: